en España, y están inclusive el dia 15. antecedente y inmediato, y siendo ésto tan claro y expuesto en La Bella de Gregorio. 13. no ay razon deducir, ni de conjecturar otra cosa. En contraria, quia in clavis non est licet conciencia, ex text. Vulgata, in Lille, aut ille. Et si non aliud. ff. de legas. 3. Et L. Continuus. §. Cum ita. ff. de verb. obligat. Glossa. Consuetudinem. in L. pediculis. 32. §. argumento. ff. de auro et argento legit. D. Porque siempre se debe estar alas Palabras de la ley. Glossa. Lex. in L. propositis. 12. ff. qui et aliquibus. id a Verbis Legis. non est recordendum. dum non apparet aliud demente legis latentes. Glossa. i. §. hinc qui. ff. de exercitoria. Con ob. se curva. Legemta apparetur diversos. en este caso que es determinado por Gregorio 13. en su Rule. et Vbi causa est in fine ex pellit, nulla dubitatio est. Ex L. amicis. 12. Et ibi additio marg. C. defutat. L. illam. C. decollat. de terminado que por Gregorius 13. que en España seguran las primeras Antiphonas de que hablamos el dia 16. inclusive, excluye ese dia de los tales, y por el consiguiente quiere que estén inclusive el dia 15. antecedente inclusive. quia qui vult aliquid videtur esse opere vel per quod pervenitur ad. Huius. Cap. praeuentum. de officiis. Videb. l. ad rem mobilem. l. ad legatum. ff. de procur. et propterea, quia non videtur actum praevaricatum efficace. y queriendo al Pontifice que ese dia 16. sea feria, a de quitar del el officio dominico de los tales, para que nos sea frustrada lo que manda. y por que esto negrige que es suficiente mente probado, no anado otras pruebas. quia rei de monstrante additio sua est. Ex L. i. §. fin. de date praelegata. =

7. Y para que se vea. La obligacion que ay en España de executar lo que el Pontifice Gregorius 13. manda de acuerdo de comenzar algunas otras Antiphonas el dia 16. de diciembre, no tiene del verbo que vosotros mandamos, que es preceptivo, acerca de loquel ay dos opiniones; La una dice, que este verbo, mandando induce obligacion de ejecucion verbal solamente; como lo dicen Silvestre. Verb. Lex. §. 3. y dice que el comun es la sententia, d. Antoninus. 2. f. tit. 4. Cap. 2. §. 3. et 3. f. tit. 16. Cap. 1. §. 2. fin. Emanuel. L. in sum. Vnde. Let. n. 6. et los doctores gallos dicen que el verbo, manda. No induce gran obligacion. Impres. Otros doctores tienen lo contrario y dicen que induce gran obligacion, y que el verbo es preceptivo. Como lo es. Princípio. porque aunque alguna verba significa lo mismo que el verbo, comiso. pero quando el verbo, manda, segore en alguna constitucion que determina se haga algunas cosas, tiene fuerza de precepto. Et ita merito d. Antoninus. Vndeque. loco citatus est, manda, et principio. Vndeque. commandat. pro codice, et importat e preceptum, et si tienen el significacione Cap. fin. n. 2. 14. q. 1. Anton. Cap. Nam concupiscentiam. infin. de Constitut. et de Reg. de Novo. n. 24. Et dicitur. n. 5. ex. Et Cap. Cam. te. n. 11. Different. 5. de rescript. ex. ibi. Abbas. n. 4. Bonifacius. Clement. 2. n. 23. de penit. et amiss. Silvester. Gabrial. Cadro. Vndeque, quos respet. et sequuntur sancti. Et lib. 6. sum. Cap. 4. n. 32. = Congue per somenos obliga a felicido. Vnde el Pontifice en lo que manda =